
 

 

 

Evaluering af den kommunale indsats i forhold til nye rettigheder på 
stofmisbrugsområdet 

 

Med lov nr. 1536 af 27. december 2014 om ændring af sundhedsloven og lov om au-

torisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed (Lægesamtaler, læ-

gelig stofmisbrugsbehandling, frit valg i forbindelse med stofmisbrugsbehandling og 

befordring af personer i lægelig stofmisbrugsbehandling med heroin) blev der med 

virkning fra 1. januar 2015 indført følgende nye rettigheder på stofmisbrugsområdet. 

 

 en ret for personer, som ønsker at komme i lægelig stofmisbrugsbehandling, i so-

cial stofmisbrugsbehandling eller i både lægelig og social stofmisbrugsbehand-

ling, til en lægesamtale senest inden iværksættelse af stofmisbrugsbehandlingen, 

 en ret for personer, som ønsker at komme i lægelig stofmisbrugsbehandling, til 

at få iværksat behandlingen senest 14 dage efter, at personen har henvendt sig 

til bopælskommunen under forudsætning af, at der er indikation for lægelig stof-

misbrugsbehandling, og 

 en ret for personer, som er visiteret til lægelig stofmisbrugsbehandling, til frit at 

vælge at blive behandlet i et andet offentligt eller privat behandlingstilbud end 

det, hvortil bopælskommunen har visiteret. 

 

Som oplyst under udvalgsbehandlingen af lovforslaget planlagdes en registrering og 

indberetning, som skulle gøre det muligt at følge op på den kommunale indsats i for-

hold til de nye rettigheder. 

 

Som ligeledes oplyst under udvalgsbehandlingen var ministeriet indstillet på at gen-

nemføre en evaluering, hvori de registrerede og indberettede oplysninger skulle 

indgå. Ministeriet oplyste i den forbindelse, at en registrerings- og indberetningsløs-

ning først forventedes klar i løbet af 2015, og at evalueringen derfor ville blive foreta-

get i 2017, således at den kunne foretages på grundlag af som minimum et helt års 

registreringer og indberetninger. 

 

Som forventet blev registrerings- og indberetningsordningen, der blev en integreret 

del af Stofmisbrugsdatabasen, klar i løbet af 2015, og siden 1. januar 2016 har kom-

munerne skullet registrere og indberette oplysningerne til Stofmisbrugsdatabasen. 

Det var herefter planen, at Sundhedsstyrelsen skulle gennemføre evalueringen i 2017 

på grundlag af kommunernes registreringer og indberetninger i 2016. 

 

Det var forventningen, at de for evalueringen nødvendige dataudtræk fra Stofmis-

brugsdatabasen kunne foretages i eftersommeren 2017, således at Sundhedsstyrel-

sen kunne gennemføre evalueringen inden udgangen af 2017. 
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Side 2 

Efter pr. 1. januar 2017 at have overtaget driften af Stofmisbrugsdatabasen fra Social-

styrelsen iværksatte Danmarks Statistik et større arbejde med henblik på at løfte da-

takvaliteten. Som konsekvens af dette arbejde kunne de for evalueringen nødvendige 

data først udtrækkes i slutningen af 2017, hvilket betød, at det ikke var muligt at gen-

nemføre evalueringen inden årets udgang. Med brev af 3. oktober 2017 orienterede 

jeg udvalget herom. 

 

I slutningen af 2017 blev der fra Stofmisbrugsdatabasen foretaget udtræk af data, 

som, for så vidt angår retten til stofmisbrugsbehandling inden for 14 dage, blev be-

handlet til brug for den undersøgelse af mulighederne for at forkorte behandlingsga-

rantien, som jeg den 9. oktober 2018 sendte til udvalgets orientering. 

 

For så vidt angår de to andre rettigheder, dvs. retten til en lægesamtale og retten til 

frit valg, har det for Sundhedsstyrelsen og Sundhedsdatastyrelsen taget længere tid 

at få udtrukket og behandlet data fra Stofmisbrugsdatabasen, hvilket betyder, at eva-

lueringen først forventes at være færdig med udgangen af 3. kvartal 2019. 

 

Det betyder også, at evalueringen vil omfatte perioden 2016-2018, og at den dermed 

vil beskrive, hvordan kommunernes indsats i forhold til de nye rettigheder har udvik-

let sig. Som nævnt var evalueringen oprindelig tænkt alene at skulle omfatte 2016. 

 

Udvalget vil blive orienteret, når Sundhedsstyrelsens evaluering foreligger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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